Ofício nº 067/2021 - Assemae                                      Brasília, 09 de abril de 2021.

Ao Exmo. Senhor

Rogério Simonetti Marinho

Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional

Brasília (DF)

Assunto: Inclusão dos trabalhadores do setor de saneamento básico no grupo prioritário

de vacinação contra a Covid-19.

Senhor Ministro,

1. Com os cordiais cumprimentos, a Associação Nacional dos Serviços

Municipais de Saneamento (Assemae) vem, por meio deste, solicitar a inclusão dos

trabalhadores do setor de saneamento básico no grupo de prioridades para a vacinação

contra a Covid-19.

2. Destaca-se que o setor de saneamento básico atua como parte fundamental do

processo de enfrentamento à pandemia de Covid-19, pois a correta operação desta área

garante o abastecimento da população com água potável, elemento imprescindível para

a higienização das residências, hospitais e estabelecimentos comerciais. Além disso, são

as ações de saneamento básico que tratam os esgotos infectados pelo coronavírus, como

também mantêm as cidades limpas e livres de lixo acumulado.

3. Todas essas atividades dependem da força de trabalho humano. Equipes de

operação, manutenção e tratamento atuam de forma ininterrupta para garantir o

abastecimento da população, sobretudo nesse momento de pandemia. Por conta dessa

grande exposição diária, torna-se urgente incluir os trabalhadores do setor no grupo de

prioridades da vacina, com a finalidade de trazer maior segurança sanitária, logística e

operacional para o pleno funcionamento deste serviço essencial.

4. Desde já nos colocamos à disposição para contribuir com o debate sobre o tema

caso seja necessário, ao mesmo tempo em que antecipamos os agradecimentos por

vossa atenção.

Respeitosamente,

Aparecido Hojaij

Presidente Nacional da Assemae